АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПСКОВА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ «ПОДРОСТОК»
180017, г. Псков, ул. Гражданская, д. 9

Тел.: 72-03-71
Факс: 75-34-94

ДОГОВОР

между МБОУ «Центр образования «Подросток»  города Пскова  и родителями (законными представителями) обучающихся до 18 лет

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение  «Центр образования «Подросток» города Пскова в лице директора Наговицыной Елены Михайловны, действующего на  основании Устава, именуемое в дальнейшем «Учреждение», с одной стороны, и  родители (законные представители)________________________________________________________________(ФИО),

именуемые в дальнейшем «Родители», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора.

Стороны заключили  настоящий договор в интересах _____________________________________

______________________________________________ обучающегося ________________________. Стороны прилагают совместные усилия для создания условий получения  обучающимся  основного общего, среднего общего образования в соответствии с государственными стандартами.

2. Образовательное учреждение обязано:

2.1 Создать благоприятные условия для интеллектуального, нравственного, эмоционального развития личности обучающегося. Гарантирует защиту прав и свобод  личности обучающегося.

2.2 Нести ответственность за жизнь и здоровье обучающегося  во время образовательного  процесса, соблюдение  установленных  санитарно-гигиенических норм, правил и требований.

2.3 Предоставить возможность получения основного общего образования и среднего  общего образования в рамках обязательного государственного образовательного стандарта по предметам в пределах учебного плана.

2.4 Организовать различные формы педагогической поддержки для оказания помощи обучающемуся, не освоившему  программу в соответствии  с требованиями  государственного образовательного стандарта.

2.5 Предоставить возможность  получения доступной информации, направленной на содействие социальному, духовному и моральному благополучию обучающегося, а также  информации в области образования и профессиональной подготовки.

2.6 Предоставить родителям (законным представителям) возможность ознакомления с ходом и содержанием  образовательного процесса, итогами успеваемости обучающегося.

3. Образовательное учреждение имеет право:
3.1 Определять программу развития  образовательного учреждения; содержание, формы и методы учебно-образовательной работы; корректировать учебный план, выбирать учебные программы, курсы, учебники с учётом требований государственных стандартов.

3.2 Устанавливать режим работы образовательного учреждения (сроки каникул, расписание занятий, их сменность, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом образовательного учреждения.

3.3 Поощрять обучающегося  или применять меры дисциплинарного взыскания в соответствии с Уставом Учреждения и другими нормативными актами.

3.4 Исключать из Учреждения обучающихся, достигших 15 лет за совершение противоправных действий, грубые и неоднократные нарушения Устава Учреждения, в том числе за употребление спиртных напитков и наркотических средств ( На основании «Положения о порядке применения к обучающимся и снятию с обучающихся мер дисциплинарного взыскания», Приказа МО и Науки РФ от 15.03.2013 №185, в соответствии с частью 12, ст. 43 ФЗ «Об образовании в РФ» № 273).
3.5 Направлять информацию о невыполнении родителями (законными представителями) обязанностей в Комиссию по делам несовершеннолетних и ЗП, ИДН в соответствии с Законодательством Российской Федерации.

3.6 Учреждение имеет право на обработку, хранение и предоставление персональных данных обучающихся согласно законодательству РФ.
4. Родители  (законные представители)/ обучающиеся  обязаны:
4.1 Выполнять Устав Учреждения в частях касающихся их прав и обязанностей.

4.2 Нести ответственность за воспитание своих детей и создание необходимых условий  для получения ими образования

4.3 Контролировать совместно с образовательным учреждением выполнение учебного плана  согласно срокам приема зачетов,  поведение обучающегося.
4.4 Осуществлять контроль за посещаемостью и выполнением учебного плана не реже одного раза в неделю.

4.5 Обеспечивать  обучающегося необходимыми средствами для успешного обучения и воспитания ( школьно-письменными принадлежностями и т.д.)

4.6 Нести ответственность  за ликвидацию  обучающимися  академической задолженности в течение учебного года в случае его перевода в следующий класс условно.

4.7 Нести материальную ответственность согласно Гражданскому Кодексу РФ за ущерб, причиненный образовательному учреждению по вине  обучающегося.

4.8 Посещать Учреждение  по вызову администрации или педагогических работников

4.9 Посещать родительские собрания, в том числе  общешкольные, по мере их созыва.
5. Родители (законные представители) имеют право:

5.1 Участвовать в управлении образовательным учреждением в соответствии с его Уставом.

5.2 Выбирать формы обучения и образовательное учреждение

5.3 Защищать законные права и интересы обучающегося.

5.4 Знакомиться с Уставом учреждения и другими документами, регламентирующими  образовательный процесс.

5.5 Обращаться в конфликтную комиссию  образовательного учреждения в случае несогласия с решением или действием администрации, учителя, классного руководителя по отношению к обучающемуся.

5.6 Знакомиться с ходом  и содержанием образовательного процесса, с оценками  успеваемости обучающегося.

5.7 Инициировать перевод своего ребенка  в другой классный коллектив, к другому классному  руководителю, учитывая способности ребенка.

6.  Родители (законные представители) и обучающиеся дают согласие на обработку, хранение и предоставление персональных данных указанных в анкете, в предоставленных документах, информации о результатах учебной деятельности в вышестоящие организации и в соответствии с законодательством РФ.

7. Настоящий договор действует с ____________  по  ____________

8. Договор составлен в двух экземплярах, один из которых хранится в личном деле обучающегося, другой  - у родителей (законных представителей)
	Учреждение МБОУ
«Цент образования «Подросток»
Адрес:  180017, Псков, ул. Гражданская, д.9
Тел. 72-03-71
Директор____________________Е.М. Наговицына
«________»__________________20___г.
	Родители (законные представители)

ФИО____________________________________

________________________________________

Адрес:__________________________________

________________________________________

Тел. дом.: _______________________________

Тел. моб.: _______________________________

Паспортные данные:_______________________

________________________________________

Подпись:________________________________

«________»__________________20___г.